—1—

                                 ZJLC01-2020-0041

舟政办发„2020‟107 号

舟山市人民政府办公室

关于推进海绵城市建设的实施意见

各县（区）人民政府，各功能区管委会，市政府直属各单位：

为保护和改善城市生态环境，提高城市综合防灾减灾能力，

加强水资源节约和集约利用，促进舟山生态文明建设，根据《国

务院办公厅关于推进海绵城市建设的指导意见》（国办发„2015‟

75 号）和《浙江省人民政府办公厅关于推进全省海绵城市建设

的实施意见》（浙政办发„2016‟98 号）等精神，经市政府同意，

现就推进海绵城市建设提出如下实施意见。

一、总体要求

（一）基本要求。

深入贯彻党中央、国务院关于生态文明建设的重大战略部

署，以建设“海上花园城”为目标，坚持“生态优先、规划引领、

—2—

协同推进”原则，切实转变城市规划、建设理念，充分利用城市

水体、绿地、市政基础设施、各类城市建筑体等对雨水的渗透、

吸纳和净化作用，最大程度实现雨水在城市区域的自然积存、自

然渗透和自然净化，提升城市排水防涝能力和流域防洪能力，有

效削减径流污染，加快构建健康完善的城市水生态系统。

（二）基本原则。

1．生态优先。充分发挥原始地形地貌对降雨的积存作用以

及自然下垫面和自然水体对雨水的渗透、净化作用，优先利用自

然排水系统与低影响开发设施，实现雨水的可持续自然循环，减

少雨水径流对河湖水系的水质影响，提高水生态系统的自然修复

能力，维护城市良好的生态功能。

2．规划引领。以科学规划引领海绵城市建设，系统开展相

关规划研究与编制，完善技术标准规范，分层次、分阶段落实海

绵城市建设要求；统筹发挥自然生态功能和人工干预功能，实施

源头减排、过程控制、系统治理，切实提高城市应对水灾害的能

力。

3．协同推进。各县（区）人民政府、功能区管委会是海绵

城市建设的责任主体，负责本区域内海绵城市建设工作。各相关

部门要按照职责分工，各司其职，密切配合，协同推进海绵城市

建设。

（三）工作目标。

综合采取“渗、滞、蓄、净、用、排”等措施，最大限度地

减少城市开发建设对生态环境的影响，使城市河湖水系和山水林

地田等生态空间得到有效保护。到 2020 年，市区建成区 25%以

—3—

上的面积、县级建成区 20%以上的面积达到径流总量控制率

75%；各县（区）建成一定数量的各种类别示范项目。到 2030

年，市区和县级建成区 80%以上的面积、其他县城建成区 50%

以上的面积达到径流总量控制率 75%。

二、建设重点

（一）新建改建海绵型建筑与小区，实现雨水源头控制。在

建筑与小区中，因地制宜地规划建设低影响开发设施。结合绿色

建筑建设，在新建公共建筑和小区推行绿化屋顶、下沉式绿地、

雨水花园、外落水雨水立管断接等设施，在非机动车道、地面停

车场、广场铺地等部位推广透水铺装，增加雨水渗透空间，建设

雨水湿地、蓄水池等雨水收集利用设施，用于绿化灌溉、景观水

体补水和道路清洗保洁等。既有建筑和小区可结合实际情况对建

筑屋顶、周边绿地以及景观水体等实施低影响开发改造。

（二）优化城市公园与绿地建设，增强雨水渗透吸纳利用能

力。将构建海绵型绿地系统作为园林城市建设、生态园林城市建

设的重要内容，统筹考虑城市公园和绿地系统绿网、水网、绿道

网的有机融合，结合绿地周边水系、市政设施和房屋建筑等开展

规划设计，在满足生态、景观、游憩等功能的基础上，同步考虑

为周边区域提供雨水滞留、缓释的空间，提高区域内雨水调蓄和

净化等功能。因地制宜采取小微湿地、雨水花园、下沉式绿地、

植草沟、植被缓冲带、雨水湿地、雨水塘、生态堤岸、生物浮床

等低影响开发措施，园路、绿道和停车场等区域采用透水铺装等，

提高雨水渗透能力，有效削减地表径流峰值和流量，净化雨水径

流，充分利用雨水和再生水资源，反哺城市绿地养护。

—4—

（三）改善城市道路与广场排水，有效削减雨水径流。转变

道路建设理念，统筹规划设计符合低影响开发技术要求的道路高

程、道路横断面、绿化带及排水系统，变快速汇水为分散就地吸

水，提高道路对雨水的渗滞能力。新建道路应结合红线内外绿地

空间、道路纵坡及横断面设计、市政雨水排放系统布局等，优先

采用生态排水。已建道路可通过路缘石改造、增加植草沟、溢流

口等方式将道路雨水径流引到附近河流、湿地、坑塘、下沉绿地

等具备雨水调蓄功能空间，实现雨水渗、滞、蓄、净后再排，需

进行雨污分流改造的要尽快完成。

（四）加强城市水环境综合整治，发挥水体调蓄功能。城市

建设改造过程中，严格落实“蓝线”管理规定，有效保护现状河

流、湖泊、湿地、坑塘、沟渠等城市自然水体，合理确定城市水

系的保护与改造方案，使其满足海绵城市建设控制目标与指标要

求。利用城市自然水体，设计湿塘、雨水湿地等低影响开发雨水

系统，有效净化初期雨水，同时与城市雨水管渠系统、雨水地面

径流排放系统及下游水系相衔接。避免在河道整治中简单地截弯

取直、硬化河道，应重塑自然的弯曲河岸线，恢复自然深潭浅滩

和河漫滩对雨洪的储蓄和缓解能力，实施生态修复，营造多样性

生物生存环境。统筹协调河湖生态缓冲带划定、生态修复与海绵

城市建设工作。

三、主要举措

（一）加快完善规划体系。在编制各级国土空间总体规划、

控制性详细规划及各相关专项规划时，要按照有关编制要求提出

或落实海绵城市规划建设内容。修编完善海绵城市专项规划，明

—5—

确规划区域低影响开发雨水系统的总体性控制要求（包含年径流

总量控制率及其对应设计降雨量等指标），制定低影响开发雨水

系统的实施策略、原则，划定目标实施区域。对已编制完成的各

类专项规划、控制性详细规划，在下一步规划修编或调整过程中，

按照海绵城市专项规划的要求逐步进行完善。

（二）严格建设管控。各县（区）人民政府、功能区管委会

和市属各有关部门要按照海绵城市建设的要求，加强对项目开发

和园区建设的管理。项目建设单位要在项目实施过程中，严格落

实海绵城市建设的相关要求，可委托专业咨询机构审核海绵城市

建设项目的技术文件和控制指标并提出优化建议，确保达到海绵

城市建设的控制目标。

（三）抓好典型示范。积极推进我市海绵城市建设，着力打

造海绵城市项目建设典范，探索总结海绵城市建设工作新举措、

技术新手段、管理新政策、资金筹措新模式等，指导全市海绵城

市建设。

四、保障措施

（一）加强组织保障。成立舟山市海绵城市建设领导小组，

由市政府主要领导任组长，领导小组下设办公室，设在市住建局，

具体承担领导小组的日常工作，及时协调解决工作推进中的重大

问题，建立健全海绵城市建设的规划建设管控制度、技术标准体

系、财政支持鼓励制度、督查考核制度等相关配套制度。

（二）明确工作职责。

市住建局（市海绵城市建设领导小组办公室）：负责牵头制

定全市海绵城市建设实施方案和年度建设计划，编制、修编海绵

—6—

城市专项规划；将海绵城市建设相关工程措施要求纳入项目方案

审查、施工图审查、施工许可、竣工验收备案等环节；督促指导、

协调推进全市海绵城市建设；组织有相关经验的咨询团队编制海

绵城市建设相关技术导则和标准图件，并开展技术培训；制定海

绵城市建设项目相关管理规定、政策和保障措施。

市委宣传部：牵头做好海绵城市建设相关宣传工作。

市发改委：负责将海绵城市建设项目计划与公共基础设施建

设项目计划等相关城市建设投资计划相结合，纳入年度相关计

划，争取上级资金支持。牵头海绵城市建设的政府与社会资本合

作（PPP）项目。

市财政局：加强财政资金统筹，积极向上争取资金补助，保

障市本级海绵城市建设；协助推进海绵城市建设的政府与社会资

本合作（PPP）项目。

市资源规划局：负责在国土空间规划中积极落实海绵城市建

设理念，划定城市重点绿线、蓝线，管控严控绿线、蓝线，编制

控制性详规和相关专项规划要体现海绵城市专项规划要求；根据

海绵城市专项规划，将海绵城市建设要求纳入规划设计条件，在

设计方案审查阶段，会同建设部门对海绵城市建设内容进行把

关；指导各区自然资源和规划部门在项目审批中落实海绵城市建

设要求。

市生态环境局：负责指导海绵城市建设相关环评审批，组织

开展相关水环境质量（地表水）监测。

市交通局：负责按照海绵城市建设总体要求，对交通项目建

设进行技术指导和监督管理。

—7—

市水利局：负责对水库、湖塘、河道等涉水建设项目进行海

绵城市建设技术应用指导和管控。

市城管局：负责市政、园林绿化及河道管理公共区域内海绵

城市设施的后期养护管理，制订相应设施的运行维护技术文件，

参与海绵城市建设规划及设施建设项目的评审和工程竣工验收

工作。编制完善管理范围内海绵城市设施维护管理技术文件。指

导、监督各县（区）、功能区城管部门及相关责任部门做好海绵

城市设施维护管理工作。

市气象局：负责对全市降雨进行精细化监测，特别是针对海

绵城市建设示范区域的雨量监测，提供用于海绵城市规划、设计

所需的气象资料，参与工程项目的气象标准建设及全市暴雨内涝

监测预警联动体系。

各县（区）人民政府、功能区管委会：按照海绵城市专项规

划要求，编制实施本区域海绵城市建设实施方案和年度建设计

划，将海绵城市建设要求、管理规定、相关政策、保障措施、技

术标准落实到具体项目，组织做好本区域海绵城市建设相关行政

审批、项目实施、技术管控、设施维护、资金保障、投融资模式

研究等工作。

（三）强化资金支持。各县（区）政府、功能区管委会要加

大财政资金投入力度，在中期财政规划和年度建设计划中优先安

排海绵城市建设项目；要积极争取上级财政补助，多渠道落实本

区域海绵城市建设资金；要充分利用开发性、政策性金融政策，

鼓励金融机构积极加大信贷支持力度，为海绵城市建设提供“投

资、贷款、债券、租赁、证券”等综合金融服务；要研究制定符

—8—

合海绵城市建设特点的新型融资策略，积极鼓励和引导社会资本

参与海绵城市投资、建设，拓宽海绵城市建设融资渠道。

（四）加大宣传力度。充分发挥舆论引导作用，深入宣传海

绵城市建设的重大意义和政策措施，及时公开海绵城市项目建设

进展情况，注重总结典型经验，拓展群众参与和监督渠道，调动

社会各方参与海绵城市建设的积极性、主动性。

（五）严格督查考评。各地要将海绵城市建设工作纳入目标

责任制考核范围。市海绵城市建设领导小组办公室要牵头建立督

查考核制度，对各地海绵城市建设推进情况进行考核，对海绵城

市建设示范区和示范项目在水生态保护、水环境治理、水资源利

用、水安全运行等方面的工作成效进行评价。

本意见自 2020 年 12 月 18 日起施行。

                            舟山市人民政府办公室

                              2020 年 12 月 15 日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，舟山警备区，市法院，

市检察院，部、省属在舟单位，驻舟部队。

舟山市人民政府办公室                    2020 年 12 月 15 日印发

	2020-12-17T08:51:37+0800
	舟山市人民政府办公室（1）
	0